15. Omnes utlagati pro foresta tantum a tempore regis Henrici avi nostri usque ad primam coronacionem nostram, veniant ad pacem nostram sine inpedimento, et salvos plegios inveniant quod de cetero non forisfaciant nobis de foresta nostra.

16. Nullus castellanus vel alius teneat placita de foresta sive viridi sive de venacione, sed quilibet forestarius de feudo attachiet placita de foresta tam de viridi quam de venacione, et ea presentet viridariis provinciarum et cum irrotulata fuerint et sub sigillis viridariorum inclusa, presententur capitali forestario cum in partes illas venerit ad tenendum placita foreste, et coram eo terminentur.

17. Has autem libertates de forestis concessimus omnibus, salvis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, militibus et aliis tam personis ecclesiasticis quam

secularibus, Templariis et Hospitalariis, libertatibus et liberis consuetudinibus in forestis et extra, in warennis et aliis, quas prius habuerunt. Omnes autem istas consuetudines predictas et libertates, quas concessimus in regno nostro tenendas quantum ad nos pertinet erga nostros, omnes de regno nostro tam clerici quam laici observent quantum ad se pertinet erga suos. Quia vero sigillum nondum habuimus, presentem cartam sigillis venerabilis patris nostri domini Gualonis tituli Sancti Martini presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati, et Willelmi Marescalli comitis Penbrok, rectoris nostri et regni nostri, fecimus sigillari. Testibus prenomatis et aliis multis. Datum per manus predictorum domini legati et Willelmi Marescalli apud Sanctum Paulum London., sexto die Novembris, anno regni nostri secundo.

## **ENDNOTES**

[1] The text is taken from Liebermann, *Gesetze*, I. 521. Cf. *Trans. R.H.S.* viii. 21 ff., for an exhaustive discussion of the various copies of the lost charter. For commentary, cf. *supra*, pp. 96–101. Liebermann shows the striking variations of the opening and ending clauses: the preamble varied with the persons to whom each copy was addressed. Cf. R. L. Poole, *Eng. Hist. Rev.*, XXVIII. 444 ff.

[1] The text is founded on that of the *Statutes of the Realm*, I. 3, which follows the Exeter version. Cf. Bémont, *Chartes*, 8–10, who discusses the various editions. Dr. R. L. Poole has noted the variants of an original of the Charter preserved in the muniment room of Salisbury Cathedral; see *Report on Manuscripts in Various Collections*, I. 384–5 (Historical Manuscripts Commission, 1901). Two of these variants have been here adopted: (a) “*regem Anglie*” for “*regem Anglorum*” and (b) “*postmodum*” added after “*pontifice*.”